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SAKEN 
Avdrag för ingående mervärdesskatt för redovisningsperioderna november - decem-

 

ber 1994 och november - december 1995 
Ersättning för kostnader i målet 

fullföljer sin talan samt yrkar ersätt-

ning för kostnader i kammarrätten med 74 004 kr exklusive mervärdesskatt. Vidare 

hemställe i~ att kammarrätten inhämtar förhandsavgörande från EG-domstolen. 

Till stöd för sin talan anför bolaget bl.a. följande. Syftet medielps verksamhet är 

att främja utveckling av konkurrenskraftiga små och medelstora företag och att sti-

mulera nyföretagande. Verksamheten skall omfatta allmän information och rådgiv-

ning, strategisk affärsutveckling samt finansiering. Denna verksamhetsbeskrivning 

innefattar alla bolagets aktiviteter. Det går således inte att göra en åtskillnad mellan 

ett särskilt ägaruppdrag och övriga uppdrag och projekt på det sätt skattemyndighe-

ten och länsrätten uppfattat saken. Det är hela tiden fråga om samma verksamhet, 

dvs. attfrärnja utvecklingen av små och medelstora företag. De anslag eller bidrag 

son erhåller från moderbolaget ear disponeras fritt inom ramen för denna 
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verksamhet. Detta innebär att bolaget kan välja om man vill använda medlen för att 

subventionera vissa specifika skattepliktiga tjänster som direkt tillhandhålls en upp-

dragsgivare eller om man vill utföra andra typer av arbeten eller projekt inom ramen 

för verksamheten. Det är ostridigt att de bidrag erhåller i sig inte utgör ersätt-

ning för omsättning enligt mervärdesskattelagen (ML). Bolaget har således såvitt nu 

är i fråga inte några omsättningar som är undantagna från skatteplikt till mervärdes-

skatt. I 8 kap. 3 § ML anges att den som bedriver en verksamhet som medför skatt-

skyldighet får göra avdrag för den ingående skatt som hänför sig till förvärv eller im-

port i verksamheten. Med verksamhet avses enligt 1 kap. 7 § första stycket samma 

lag också del av en verksamhet. Enligt.", uppfattning är dess verksamhet så 

integrerad och har ett sådant inre samband att det i princip inte går att särskilja de 

resurser - personella och andra - som faktiskt används för omsättning av skatteplik-

tiga tjänster och vad som används för den del av verksamheten som myndigheten be-

nämnt ägaruppdrag, dvs. utåtriktad verksamhet för vilken i sig något vederlag inte 

erhålls. På grund härav anser bolaget att dessa olika aktiviteter är att hänföra till en 

och samma verksamhet och att grund för att dela upp verkSamheten i olika verksam-

hetsgrenar inte föreligger. Verksamheten är således att betrakta som en verksamhet i 

mervärdesskattehänseende. Enligt 1 kap. 7 § andra stycket ML förstås med verksam-

het som medför skattskyldighet en sådan verksamhet i vilken omsättning av varor 

och tjänster medför skattskyldighet enligt 1 kap. 2 § första stycket 1. samma lag. 

verksamhet medför således skattskyldighet till mervärdesskatt. Till den del 

bolaget omsätter skattefria tjänster är detta att betrakta som en verksamhet eller verk-

samhetsgren för sig. Av RÅ 1995 not 224 kan den generella slutsatsen dras att om en 

viss verksamhet medför skattskyldighet till mervärdesskatt omfattar avdragsrätten all 

ingående skatt, dvs. även sådan ingående skatt som inte är direkt hänförlig till för-

värv för de skattepliktiga omsättningarna. Detta bör gälla under förutsättning att fö-

retaget inte har blandad verksamhet, dvs. inte har såväl skattepliktiga som skattefria 

omsättningar. Också av praxis i övrigt framgår att avdragsrätten inte påverkas av att 

kostnaderna i viss utsträckning finansieras genom bidrag (se även Riksskatteverkets 

handledning för mervärdesskatt 1996 s. 168 ff). Om den skattskyldige har blandad 

verksamhet, dvs. såväl skattepliktiga som skattefria omsättningar, torde en fördelning 

av den ingående mervärdesskatten på gemensamma kostnader få göras efter skälig 

grund med utgångspunkt i t.ex. omsättningen.i den skattepliktiga respektive skatte-

fria verksamhetsdelen. Enligt artikel J1.A.1.a i det s.k. sjätte mervärdesskattedirek-
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tivet (77/338/EEG) skall i beskattningsun4erlaget inräknas bidrag som är direkt rela-
terade till priset för en vara eller tjänst. Det är ostridigt att de anslag och bidrag som 
bolaget erhåller inte är av detta slag och således inte skall inräknas i beskattningsun-
derlaget vid beräkningefi av den utgående skatten. I artikel 17.5 anges beträffande 
avdragsrätt för ingående skatt att bara den andel av mervärdesskatten som kan hän-
föras till skattepliktiga transaktioner skall vara avdragsgill. I artikel 19.1 ges regler 
om hur avdragsrätten skall beräknas. Enligt denna bestämmelse framkommer den 
avdragsgillä andelen genom uppställande av ett bråk, där täljaren utgörs av det totala 
värdet, exklusive mervärdesskatt, av den årliga omsättningen som är att hänföra till 
transaktioner som medför avdragsrätt och nämnaren av det totala värdet, exklusive 
mervärdesskatt, av den årliga omsättningen som är att hänföra till sådana transaktio-
ner som ingår i täljaren med tillägg för transaktioner som inte medför rätt till avdrag. 
Enligt EG-domstolen (mål avseende Sofftam, C-333/91) kan bestämmelsen i artikel 
19.1 bli tillämplig endast på transaktioner som faller inom sjätte mervärdesskattedi-

 

rektivets - och därmed också mervärdesskattelagens - tillämpningsområde. De bidrag 
~erhåller utgör över huvud taget inte ersättning för någon omsättning, vare sig 
skattepliktig eller skattefri. Bidragen faller därmed utanför mervärdesskattelagens 
tillämpningsområde och skall således inte påverka avdragsrätten för ingående skatt 
(se även EG-domstolens dom 2000-11-14 i mål C-142/99 avseende Floredienne SA 
och Berginvest SA). Sjätte mervärdesskattedirektivet ger också medlemsländerna 
en möjlighet att begränsa avdragsrätten med hänsyn till sådana bidrag och andra er-
sättningar som inte skall räknas in i beskattningsunderlaget i enlighet med artikel 
11.A.1.a. Enligt artikel 19.1 andra strecksatsen far således medlemsländerna vid be-
räkning av den ingående skattens storlek tillämpa reglerna för s.k. blandad verksam-
het och beakta erhållna bidrag vid bestämmandet av omfattningen av avdragsrätten. 
Denna möjlighet att begränsa avdragsrätten i förhållande till huvudregeln i artikel 
19.1 torde dock endast kunna disponeras av lagstiftaren och inte av skattemyndig-
het eller domstol. I mervärdesskattelagen har en utrycklig bestämmelse med denna 
innebörd införts endast såvitt avser ingående skatt i verksamhet som avser anordnan-
de av vissa föreställningar på kulturområdet (8 kap. 13 a §). Någon annan bestäm-
melse med sådan avdragsbegränsning finns således inte. Detta innebär enligt imis 
uppfattning att bolagets avdragsrätt för ingående skatt inte lagligen kan begränsas på 
grund av de bidrag bolaget erhåller. 
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Skattemyndigheten anser att överklagandet och yrkandet om kostnadsersättning skall 
avslås. Till stöd för sin inställning till överklagandet anför skattemyndigheten bl.a. 
följande. Enligt skattemyndigheteris uppfattning är den avieDbedrivna verksam-

heten uppdelad på två, eventuellt tre, skilda verksamheter (information och rådgiv-

ning, fmansieringsverksamhet samt specifika uppdrag mot kund) med en därmed 

sammanhängande avdragsrätt. Enligt artikel 17.2 i sjätte mervärdesskattedirektivet 
medges avdrag för mervärdesskatt i den mån varorna och tjänsterna skall användas i 
den skattepliktiga verksamheten. Direktivet avgörleps rätt till avdrag för ingåen-
de mervärdesskatt. I aktuellt mål har någon uttagsbeskattning inte skett. Alternativet 
till uttagsbeskattning är avskuren avdragsrätt i enlighet med länsrättens dom. Några 
EG-domar som är direkt tillämpbara på förevarande mål tycks inte fmnas. De av _åberopade domarna behandlar frågan om biintäkter i form av utdelning från 
dotterbolag m.m. begränsar avdragsrätten i en verksamhet som i övrigt medför skatt-
skyldighet. Även RÅ 1996 not 281 avser biintäkter i form av kontrollavgifter i en 
parkeringsverksamhet som i övrigt medför skattskyldighet. I förevarande mål avser 
uppburna bidrag att täcka Illes huvudsakliga verksamhet, dvs. utåtriktade tjänster 
i form av information och rådgivning. Starka skäl talar för att tolka direktivet på så 
sätt att den del av verksamheten som medför skattepliktig utfakturering bryts ut och 
betraktas som en separat verksamhetsdel. Anskaffningarna till dessa omsättningar 
medför då avdragsrätt och en överensstämmelse med artikel 17.2 i direktivet uppnås 
därmed. Den huvudsakliga, bidragsfinansierade verksamheten hålls utanför mervär-
desskattesystemet. En konkurrensneutralitet uppnås därmed. En sund konkurrens be-
tonas för övrigt också av~i eget presentationsmaterial (se även Melz, Skatte-
nytt 1997 s. 120 ff). Sammanfattningsvis vidhåller skattemyndigheten bedömningen 
att bidragen/anslagen inte medför skattskyldighet för bolaget då någon omsättning 
inte föreligger enligt ML. Verksamheten som ersätts med bidrag/anslag är bolagets 
huvudsakliga verksamhet och skulle i princip kunna vara den enda verksamheten. 
Enligt skattemyndighetens bedömning föreligger därför ingen avdragsrätt för an-
skaffningar som direkt avser den verksamhet som ersätts med bidrag/anslag. Vidare 
skall ingående mervärdesskatt för gemensamma förvärv fördelas efter skälig grund. 
Detta synsätt överensstämmer med EG:s regler att det skall föreligga en korrespon-
dens mellan avdragsrätt och skattskyldighet. Föreligger inte skattskyldighet förelig-
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ger normalt inte heller avdrAgsrätt utom möjligen vid biintäkter. Den verksamhet 
som riktar sig direkt mot kunder är vidare fullt möjlig att urskilja då bl.a. igel 
tidredovisningssystem utgör grund för utfakturering. 

ap anför i yttrande,b1.a. följande. Av EG-domstolens dom i mål C-268/83 (Rom-
pelman) följer att för en verksamhet som medför skattskyldighet föreligger en oin-
skränkt avdragsrätt, utom i de fall ett explicit och giltigt avdragsförbud föreligger 
enligt nationell lagstiftning. I målen C-333/91 (Sofftam) och C-142/99 (Floredienne 
SA) uttalar sig EG-domstolen om tolkningen av artikel 19.1. Däremot sägs inget om, 
som skattemyndigheten gör gällande, att den givna tolkningen skulle omfatta s.k. bi-
intäkter. Vad domstolen uttalat i domarna är att intäkter som faller utanför tillämp-
ningsområdet för mervärdesskatt inte skall påverka bolagets avdragsrätt för ingående 
skatt på kostnader i verksamheten, dvs. ifrågavarande intäkter skall inte ingå i näm-
naren vid en beräkning av avdragsgill andel enligt artikel 19.1. Domstolen uttalar sig 

• därvid inte om intäkternas storlek i förhållande till andra intäkter utan endast om dess 
art. Skattemyndigheten anser att starka skäl talar för att tolka sjätte mervärdesskatte-
direktivet på så sätt att den del av verksamheten som medför skatteplikt, i detta fall 
utfakturering, skall brytas ut och betraktas som en separat verksamhetsdel och att 
konkurrensneutralitet därmed uppnås. Vad gäller den artikel av Peter Melz, Skatte-
nytt 1997, som skattemyndigheten åberopar till stöd härför, kan noteras att Rege-
ringsrätten i RÅ 1998 not 172 på nytt prövat frågan om rätt till avdrag för ingående 
skatt som hänförde sig till uttagande av kontrollavgifter. Regeringsrätten fann inte 
skäl att göra annan bedömning än i det mål som analyseras i artikeln, RÅ 1996 not 
281, dvs. att verksamheten avseende kontrollavgifter hade en sådan naturlig anknyt-
ning till den övriga verksamheten att fråga var om en verksamhet. Rätt till avdrag för 
ingående mervärdesskatt avseende förvärv som var relaterade till uppburna kontroll-
avgifter förelåg därför (se även Ulrika Hansson, Skattenytt 1999 s. 241 ff). Enligt 

~innebär den omständigheten att nedlagd tid kan urskiljas, såvitt avser viss ak-
tivitet inom bolaget, inte att denna aktivitet skall anses som så separat och självstän-
dig att aktiviteten skall anses utgöra en separat del av verksamheten. Tvärtom anser 
~att dess verksamhet är så integrerad såväl personellt som organisatoriskt att 
dess olika aktiviteter är så starkt sammankopplade att de tillsammans utgör en verk-
samhet. I konsekvens härmed skall vid beräkning av avdragsgill ingående skatt av-
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seende gemensamma förvärv,.dvs. de söm avser både den skattefria finansierings-
verksamheten och den övriga verksamheten, någon hänsyn inte tas till uppburna bi-
drag och anslag. 

Kammarrätten har hållit .muntlig förhandling i målet. 

IIIIIIhar vid den muntliga förhandlingen anfört bl.a. följande. Föremålet för bola-
gets verksamhet är att främja utvecklingen av små och medelstora företag och att 
stimulera nyföretagande i syfte att skapa tillväxt och förnyelse i svenskt näringsliv. 
Ett företag eller en presumtiv nyföretagare tar ofta initialt kontakt för kortare rådgiv-
ning och diskussion antingen allmänt eller beträffande specifika åtgärder. Den inle-
dande kontakten kan leda till en fmansieringspropå. alps roll är att komplettera 
den ordinarie fmansmarknaden....viljar "topplån" och accepterar sämre for-
mella säkerheter än marknaden i övrigt. Säkerheten ligger i affårsi&n och företaga-
rens kompetens. En fmansieringspropå från ett företag leder till att en konsult gör en 
utredning för att bedöma företaget samtidigt som strategisk rådgivning lämnas. Tror 
_på företaget ges lån i samverkan med bank. Omlefficommer fram till att 
ett företag behöver utvecklas på något område, t.ex. beträffande ledarskap, mark-
nadsföring, styrelseverksamhet eller inför internationalisering, hjälpe...till i 
processen antingen genom egna utvecklingsprogram eller genom hjälp att förmedla 
externa kontakter. Företaget möter olika verksamheter inon..men ofta samma 
konsultperson. I arbetsuppgifterna för en konsult ingår nämligen t.ex. rådgivning per 
telefon eller vid besök, informationsmöten, behandling av finansieringspropåer, ana-
lyser samt utarbetande av tillväxt- och utvecklingsprogram~bedriver således 
en integrerad konsultverksamhet där det inte föreligger olika verksamhetsgrenar. 

Skattemyndigheten har vid den muntliga förhandlingen anfört bl.a. följande. Parterna 
är överens om huri." verksamhet har bedrivits, men däremot inte hur man skat-
terättsligt skall se på den. Det torde vara ostridigt att om ettbolag med 50 an-
ställda uteslutande sysslar med renodlat ägaruppdrag blir bolaget inte skattskyldigt 
för mervärdesskatt och avdragsrätt föreligger då inte heller för ingående skatt. Görs 
den ändringen i bolagets verksamhet att en av konsulterna i bolaget på halvtid utför 
uppdrag mot ersättning uppkommer, medfillis synsätt, avdragsrätt för mervärdes-
skatt för hela verksamheten. Enligt skattemyndighetens mening strider detta mot alla 
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mervärd'esskatterättsliga principer. leibedriver verksamhet som till 80 procent 
utgörs av ägaruppdrag och till 20 procent faktureras. Konsultintäkterna är klart av-

 

skiljda aNallpsjälv i redovisningen. Konsultintäkterna uppgår till 6 miljoner kr 
av en omsättning på tätalt 26-miljoner kr. Det är fråga om klart särskiljbara aktivite-

 

ter även om de är av likartad karaktär och utförs av samma person. Utan en uppdel-

 

ning hade man inte kunnat fakturera efter nedlagd tid och nedlagda kostnader. 
har således en tydlig projektredovisning. Konsultverksamheten skall därför anses 
som en särskild verksamhetsdel. Skattemyndigheten grundar sin, uppfattning på in-

 

nehållet i 8 kap. 3 § mervärdesskattelagen, som säger att avdrag medges i verksamhet 
som medför skattskyldighet. Med verksamhet menas också del av verksamhet. Av 
förarbetena framgår att verksamhet utgörs av summan av aktiviteter av enhetlig be-
skaffenhet. Enligt Regeringsrätten skall verksamhet och del av verksamhet bestäm-
mas utifrån sjätte mervärdesskattedirektivet. Redan mervärdesskattelagen ger stöd 
för skattemyndighetens ståndpunkt. Av målen 89/81 (Hong Kong Trade) och C-4/94 
(BLP Group) följer att avdragsrätt föreligger endast för den del av verksamheten som 
ligger inom sjätte mervärdesskattedirektivets område men inget annat. EG-domsto-
lens dom i mål C-333/91 (Sofitam) ger inte stöd förlig, ståndpunkt. I målet var 
fråga om utdelning på aktier till vilken inte var knutet några kostnader för intäkternas 
förvärvande. Av EG-domstolens dom i mål C-97/90 (Lennartz) följer att i ett fall där 
förvärv sker för användning dels i en mervärdesskatteskyldig verksamhet, dels privat 
det inte föreligger något hinder mot att göra avdrag för hela den ingående skatten, 
men i så fall skall den privata användningen uttagsbeskattas. Begränsas avdraget till 
den del som används i verksamheten sker däremot inte någon uttagsbeskattning. 

DOMSKÄL 

Avdrag för ingående mervärdesskatt 

Kammarrätten företar målet till avgörande utan att inhämta förhandsavgörande från 
EG-domstolen. 

_är ett regionalt utvecklingsbolag. Under i målet aktuell period haileeptill 
51 procent ägts av moderbolaget , som i sin tur har staten 
som ägare, och till 49 procent av lan stinget i Alvsborgs län. De övergripande må-
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len medla verksamhet är attfrämja utvecklingen av konkurrenskraftiga små 
och medelstora företag och att stimulera nyföretagande i syfte att skapa tillväxt och 
förnyelse i näringslivet. Verksamheten omfattar allmän information och rådgivning, 
strategisk affärsutveckling och finansiering.l..skall på moderbolagets uppdrag 
bl.a. bereda, besluta och följa upp ärenden om företagsfmansiering enligt statlig för-
ordning...is intäkter består i huvudsak av anslag från staten och landstinget i 
form av driftbidrag. Bolaget har inte redovisat någon utgående mervärdesskatt för 
dessa intäkter. Övriga intäkter för vilka utgående mervärdesskatt inte har redovisats 
utgörs av ränteintäkter, uppläggningsavgifter för lån och projeknedel från staten. 
Såvitt avser projektmedel från andra organ (länsstyrelsen, länsarbetsnämnd och ar-
betsmiljöfond) har utgående skatt redovisats när fakturering skett för nedlagd tid men 
inte när projektmedlen erhållits som bidrag/anslag.~har även haft intäkter från 
konsultuppdrag mot kunder för vilka utgående mervärdesskatt redovisats. För kon-
sultuppdragen har debiterats en marknadsmässig ersättning eller en ersättning söm 
motsvarar självkostnaden för uppdragen. Skattemyndigheten har godtagit 
redovisning av utgående mervärdesskatt. Däremot har skattemyndigheten avvikit 
från bolagets redovisning av ingående mervärdesskatt dels genom att vägra avdrag 
för ingående skatt hänförlig till projekt där någon fakturering av kund för nedlagda 
kostnader inte har skett, dels genom att för gemensamma förvärv för hela .1.0 
medge avdrag med 25 procent av den ingående mervärdesskatt som belöper på såda-
na förvärv. 1 sistnämnda hänseende har skattemyndigheten använt sig av relationen 
mellan den arbetstid som enligt myndighetens uppfattning åtgått till konsultuppdrag 
och kundfakturerade projekt och den totala arbetstiden. Skattemyndigheten har där-
vid gjort bedömningen at...inte är berättigat till avdrag för ingående mervär-
desskatt dels för förvärv som direkt avser den verksamhet som ersätts med bidrag/ 
anslag då omsättning inte föreligger enligt ML och därmed inte skattskyldighet, dels 
för gemensamma förvärv till den del dessa kan anses belöpa på denna verksamhet. 

Redovisningsperioden november - december 1995 

Enligt 1 kap. 1 § första stycket 1. ML skall mervärdesskatt betalas vid sådan omsätt-
ning inom landet av varor och tjänster som är skattepliktig och görs i en yrkesmäs-
sig verksamhet. Med omsättning av tjänst förstås enligt 2 kap. 1 § ML att en tjänst 
tillhandahålls någon mot ersättning eller att en tjänst tas i anspråk genom uttag. En 
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.verksainhet är enligt huvudregeln i 4 kap. 1 § 1. ML yrkesmässig om den utgör nä-

ringsverksamhet enligt 21 § kommunalskattelagen. Vad som föreskrivs om verksam-

het avser enligt 1 kap. 7 § första stycket ML såväl hela verksamheten som en del av 

verksamheten. 

Enligt huvudregeln om avdragsrätt i 8 kap. 3 § ML far den som bedriver verksamhet 

som medför skattskyldighet göra avdrag för ingående mervärdesskatt som hän för sig 

till förvärv-i verksamheten. Med verksamhet som medför skattskyldighet förstås en-

ligt 1 kap. 7 § andra stycket ML sådan verksamhet i vilken omsättning av varor eller 

tjänster medför skattskyldighet enligt 1 kap. 2 § första stycket 1. ML, dvs. omsätt-

ning inom landet som är skattepliktig och görs i en yrkesmässig verksamhet. 

I 8 kap. 13 § första stycket ML finns regler om uppdelning av den ingående skatten. 

Där sägs bl.a. att i de fall den ingående skatten avser förvärv som görs gemensamt 

för flera verksamheter, av vilka någon inte medför skattskyldighet, eller görs för en 

verksamhet, som endast delvis medför skattskyldighet får avdrag göras endast för 

skatten på den del av ersättningen som hänför sig till verksamhet som medför skatt-

skyldighet. Om denna del inte kan fastställas får avdragsbeloppet i stället bestämmas 

genom uppdelning efter skälig grund. 

Bestämmelserna i ML har anpassats till innehållet i det sjätte mervärdesskattedirek-

tivet. I de här aktuella hänseendena innebär direktivet i huvudsak följande. Enligt ar-

tikel 2 skall mervärdesskatt betalas för leverans av varor eller tillhandhållande av 

tjänster mot vederlag av en skattskyldig person i denna egenskap. Med skattskyldig 

person avses enligt artikel 4 varje person som självständigt bedriver någon form av 

ekonomisk verksamhet. Regler om avdragsrätt för ingående mervärdesskatt finns i 

artikel 17. Av punkt 2 a i artikel 17 framgår att skattskyldig person har rätt att dra av 

ingående mervärdesskatt från den skatt han är skyldig att betala i den mån varorna 

eller tjänsterna används för den skattskyldiges skattepliktiga transaktioner. Enligt ar-

tikel 17.5 första stycket skall, när varor och tjänster är avsedda att användas av en 

skattskyldig person såväl för transaktioner som omfattas av punkterna 2 och 3 och 

med avseende på vilka mervärdesskatten är avdragsgill, som för transaktioner med 

avseende på vilka mervärdesskatten inte är avdragsgill, bara den andel av mervärdes-
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skatten vara avdragsgill som kan hänföras till de förstnämnda transaktionerna. Denna 

andel skall bestämmas i enlighet med artikel 19 för alla transaktioner som genom-

förs av den skattskyldiga personen, 

Enligt artikel 19.1 skall den avdragsgilla andelen enligt artikel 17.5 första stycket be-

stå av ett allmänt bråk'där 

- täljaren är det sammanlagda beloppet, exklusive mervärdesskatt, av den omsättning 

per år sonikarr hänföras till transaktioner för vilka mervärdesskatt är avdragsgill en-

lig artikel 17.2 och 17.3, 

- nämnaren är det sammanlagda beloppet, exklusive mervärdesskatt, av den omsätt-

ning per år som kan hänföras till transaktioner som ingår i täljaren och till transaktio-

ner för vilka mervärdesskatt inte är avdragsgill. Medlemsstaterna får i nämnaren ock-

så inräkna beloppet av andra subventioner än de som anges i artikel 11.A.1.a. 

Nu aktuell redovisningsperiod, november - december 1995, avser tid efter Sveriges 

anslutning till Europeiska unionen. Som angetts ovan har den svenska mervärdes- 

skattelagstiftningen anpassats till EG:s sjätte mervärdesskattedirektiv. Tolkningen 

av ML:s bestämmelser skall därför i första hand ske utifrån EG-regler och den EG-

 

rättsliga praxis som finns på området. Såvitt gäller allik verksamhet kan konsta-

 

teras att denna består av en mindre del som innefattar tillhandahållande av konsult-

 

tjänster mot ersättning och en större del med en uttalad målsättning att den inte skall 

finansieras genom utfakturering utan med offentliga medel i form av bidrag från mo-

 

derbolaget och andra offentliga organalehar i sin egen redovisning gjort en 

uppdelning på s.k. ägaruppdrag, projekt och kunduppdrag. En sådan uppdelning har, 

som skattemyndigheten anfört, varit en förutsättning för att bolaget skulle kunna fak-

turera kunduppdragen efter nedlagd tid och nedlagda kostnader. ̂ enar emel-

lertid att bolaget ändå är berättigat till fullt avdrag för ingående mervärdesskatt avse-

ende förvärv såväl för de tjänster som bolaget tillhandahållit utan ersättning som de 

tjänster som tillhandahållits mot ersättning, eftersom bolagets verksamhet är så inte-

grerad, både personellt och organisatoriskt, att dess olika aktiviteter är så starkt sam-

mankopplade att de utgör en verksamhet enligt ML. Regeringsrätten har i RÅ 1999 

not 282 i mål om förhandsbesked avseende ett systerbolag till 

, beträffande systerbolagets uppfattning att bolagets tjänster, oavsett 

om de tillhandahålls mot ersättning eller utan ersättning, ingår i samma verksamhet 
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enligt ML, uttalat följande. De i ML använda begreppen verksamhet och del av verk-
samhet har inte definierats. Begreppen har enligt Regeringsrättens uppfattning inte 
en innebörd som är så entydig att de bestämmelser där begreppen förekommer kan 
grunda en avdragsrätt för bolaget som inte har stöd i sjätte mervärdesskattedirektivet. 
Det finns i själva verket ett stort utrymme att tolka bestämmelserna i ML på ett sätt 
som krävs för att det enligt direktivet åsyftade resultatet skall uppnås. Inte heller kan 
de andra bestämmelser i ML som är aktuella i målet grunda någon självständig av-
dragsrätt. Slutsatsen blir att det ytterst är direktivet som avgör bolagets rätt till avdrag 
för ingående mervärdesskatt. - Kammarrätten finner inte skäl att i förevarande mål 
göra annan bedömning såvitt avserdeps rätt till avdrag för ingående mervärdes-
skatt för redovisningsperioden november - december 1995. 

Som framgår ovan föreskrivs i artikel 17.2.a i direktivet att en skattskyldig person 
har rätt att dra av ingående mervärdesskatt från den skatt som han är skyldig att be-
tala i den mån varorna och tjänsterna används i samband med den skattskyldiges 
skattepliktiga transaktioner. EG-domstolen har beträffande avdragsrätten för ingåen-
de mervärdesskatt uttalat att man av de angivna kännetecknen för mervärdesskatten 
kan sluta sig till att avdragssystemet syftar till att helt befria företagaren från belast-
ningen av den mervärdesskatt som skall betalas eller har betalats inom ramen för 
hans ekonomiska verksamhet. Det gemensamma systemet för mervärdesskatt säker-
ställer följaktligen att all ekonomisk verksamhet beskattas på ett fullständigt neutralt 
sätt, oberoende av verksamhetens mål eller resultat, förutsatt att verksamheten•i sig 
själv är föremål för mervärdesskatt (mål 286/83 Rompelman). 

Av Rompelmanmålet framgår således att avdragsrätten för ingående mervärdesskatt 
är kopplad till ekonomisk verksamhet som i sig är mervärdesskattepliktig. I mål 
89/81 tillhandahöll en juridisk person - Hong Kong Trade Development Council -
utan ersättning tjänster i form av information och rådgivning rörande handel med 
Hong Kong. Inga tjänster tillhandhölls mot ersättning. Verksamheten finansierades 
med från staden Hong Kong mottagna bidrag och avgifter. I sin dom fann EG-dom-
stolen att den juridiska personen inte bedrev en sådan verksamhet att den blev att 
anse som en skattskyldig person. Någon avdragsrätt för ingående mervärdesskatt 
förelåg därför inte. Av mål C-60/90 (Polysar) framgår att enbart förvärv och inne-
hav av aktier i dotterbolag inte ,medför att en ekonomisk aktivitet föreligger. Polysar, 
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som var ett passivt holdingbolag vars enda funktion var att äga aktier i andra bolag, 

ansågs inte vara någon skattskyldig person och hade därför inte avdragsrätt för ingå-

ende skatt. I mål C-4/94 (BLP Group) var det fråga om ett bolag som bedrev ekono-

misk verksamhet i fornjav tillhandhållande av förvaltningstjänster till dotterbolag. 

BLP Group, som således var en skattskyldig person, betalade mervärdesskatt på 

tjänster som erhållits för en transaktion i form av försäljning av aktier. Då transaktio-

nen, som i och för sig var att anse som en transaktion mot ersättning och därmed om-

fattades avnervärdeskattesystemet, var undantagen från skatteplikt fann EG-dom-

stölen att avdragsrätt för den ingående skatten inte förelåg. 

Av nu redovisade avgöranden kan de principerna utläsas att avdragsrätt föreligger 

varken vid skattefri omsättning av varor eller tjänster eller vid annan aktivitet som 

inte utgör ekonomisk aktivitet i sjätte mervärdesskattedirektivets mening. 

Till skillnad mot Hong Kong Trade Development Council har««i sin verksam-

het till viss del tillhandahållit konsulttjänster mot ersättning och har därmed skatte-

pliktig omsättning av tjänster inom ramen för sjätte mervärdesskattedirektivets om-

 

råde. är således i detta hänseende att betrakta som en skattskyldig person en-

ligt artikel 4 i direktivet. Frågan är då om detta förhållande medför att...är be-

rättigat till avdrag för ingående mervärdesskatt som hänför sig till de tjänster som 

tillhandhålls utan ersättning. Parterna i målet är ense om att de bidrag som...er-

håller från moderbolaget och andra organ inte utgått för leverans av varor eller till-

handahållande tjänster och att bidragen inte heller är direkt kopplade till priset på en 

vara eller tjänst på sätt anges i artikel 11.A.1.a i direktivet. Skattemyndigheten hal-

således, i enlighet medliffis uppfattning, ansett att bidragen inte utgör ersättning 

för omsättning enligt ML och har därför inte tagit med bidragen i bolagets beskatt-

ningsunderlag. Kammarrätten finner inte skäl att i detta hänseende avvika från par-

ternas uppfattning. 

I mål C-333/91 (Sofftam) var det, precis som i det ovan nämnda Polysarmålet, frå-

ga om ett holdingbolag. Den skillnaden förelåg emellertid att Sofitam även bedrev 

skattepliktig verksamhet i form av uthyrning av rörelselokaler och därmed hade av-

dragsrätt. Inkomsterna som holdingbolag bestod av utdelningsinkomster. EG-dom-

stolen kånstaterade att eftersom mottagande av utdelning inte är att anse som veder-
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lag för någon ekonomisk aktiviteti sjätte mervärdesskattedirektivets mening, faller 
det inte inom mervärdesskattens område. Enligt domstolen faller följaktligen utdel-
ning som är resultatet av ett delägarskap utanför avdragsrätten och för att inte äventy-
ra det syfte att uppnå fullständigt neutral beskattning, vilket säkerställs genom det 
gemensamma mervärdesskattesystemet, skall utdelningsinkomsterna undantas från 
beräkningen av den avdragsgilla delen av den ingående skatten enligt artiklarna 17 
och 19 i direktivet. 

Frågan är då vilken betydelse som skall ges det förhållandet att domstolen slår fast 
att fördelningsmetoden enligt artiklarna 17 och 19 inte får användas i angivna situa-
tioner. I beaktande av domstolens uttalande att vederlag som faller utanför direk-
tivets tillämpningsområde också faller utanför avdragsrätten, dvs. saknar samband 
med systemet för avdragsrätt, kan enligt kammarrättens mening avgörandet inte ges 
en längre gående innebörd än att intäkter som inte är att anse som vederlag för någon 
ekonomisk aktivitet i direktivets mening inte skall påverka avdragsrätten för ingåen-
de mervärdesskatt som avser förvärv i verksamhet som faller inom direktivets till-
lämpningsområde (jfr även mål C-142199 - Floridienne och Berginvest). En oin-
skränkt avdragsrätt som sträcker sig till ingående mervärdesskatt som avser förvärv 
som är hänförliga till den i direktivets mening "icke ekonomiska aktiviteten" skulle 
således strida mot den fastslagna principen att avdragsrätt inte föreligger då fråga är 
om aktivitet som inte utgör en ekonomisk aktivitet vad gäller mervärdesskatt. Det nu 
sagda innebär, enligt kammarrättens mening, att det får anses stå i överensstämmelse 
med sjätte mervärdesskattedirektivets regler att aktivitet som inte kan anses utgöra 
omsättning i direktivets mening bryts ut från den i övrigt skattepliktiga verksamhe-

 

ten, så att de transaktioner som är hänförliga till aktiviteten i fråga över huvu4 taget 
inte kommer att omfattas av mervärdesbeskattningen. Artikel 17 i direktivet får där-
vid tolkas på det sättet att avdragsrätten för ingående mervärdesskatt för varor eller 
tjänster som används i såväl ekonomisk verksamhet som verksamhet som faller utan-
för direktivets tillämpningsområde är begränsad till den andel av den ingående skat-
ten som kan hänföras till den ekonomiska verksamheten. 

OM intäkter består i huvudsak av offentliga medel i form av bidrag från ägarna, 
staten och landstinget, och från andra offentliga: organ. Som angetts ovan faller mot-
tagandet av dessa bidrag utanför mervärdesskattens område och bidragen är därmed 
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undantagna från mervärdesbeskattning. Bidragen utgör en förutsättning för att 
skall kunna fullgöra sitt s.k. ägaruppdrag, dvs. att tillhandahålla tjänster utan utta-
gande av ersättning. De transaktioner sorn är hänförliga till denna.", verksam-
het, vilken är bolagets åwudsaleliga verksamhet, utgör inte en sådan ekonomisk akti-
vitet som faller inom sjätte mervärdesskattedirektivets tillämpningsområde. Enligt 
kammarrättens mening är denna bolagets aktivitet, även med beaktande av den per-
sonella och organisatoriska integration som föreligger med den konsultverksamhet 
som sker Mot ersättning, en klart särskiljbar del som med utgångspunkt i direktivets 
regler skall brytas ut och ses som en särskild "icke ekonomisk aktivitet" som över 
huvud taget inte omfattas av mervärdesbeskattningen. Ett sådant synsätt får dessutom 
anses väl förenligt med grundprincipen att mervärdesskatten skall vara konkurrens-
neutral mellan skilda företag. Innebörden i detta sammanhang av artikel 17 i direkti-
vet är att avdragsrätt inte föreligger för ingående mervärdesskatt som avser förvärv 
som är direkt hänförliga till tillhandahällandet av tjänster utan ersättning och att av-
dragsrätten för ingående skatt som avser förvärv som är gemensamma för all aktivitet 
är begränsad till den andel av den ingående skatten som kan hänföras till den ekono-

 

miska verksamheten med konsulttjänster mot ersättning. 

Skattemyndigheten har i sitt omprövningsbeslut bedömt bolagets verksamhet, till den 
del denna avser tillhandahållandet av tjänster utan ersättning, dvs. det s.k. ägarupp-
draget inklusive ej fakturerade projekt, utgöra en särskild verksamhetsdel som inte 
medför skattskyldighet och därmed faller utanför mervärdeskattens område. Av det 
ovan sagda följer att denna skattemyndighetens åtgärd står i överensstämmelse med 
en direktivkonform tolkning av ML:s verksamhetsregler. I konsekvens med uppdel-
ningen på verksamhetsdelar har, i enlighet med bestämmelserna i 8 kap. 13 § ML, 
skattemyndigheten vägrateDavdrag för ingående mervärdesskatt dels för förvärv 
som är direkt hänförliga till projekt där någon fakturering av kund inte har skett, dels 
för gemensamma förvärv för helaelpill den del dessa kan anses belöpa på ägar-
uppdragsverksamheten. Skattemyndigheten har därvid ansett 25 procent av den in-
gående mervärdesskatten vara hänförlig till den del av verksamheten som medför 
skattskyldighet, dvs. tillhandhållandet av tjänster mot ersättning, medan resterande 
75 procent av skatten ansetts hänförlig till fullgörandet av ägaruppdraget. Skäl att 
frångå skattemyndighetens fördelning, som grundar sig på bolagets tidsredovisning 
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och gjorts utifrån nedlagd arbeigid, föreligger inte. Vid sådant förhållande saknas 

förutsättningar att medgellellivdrag för ingående mervärdeskatt för redovisnings-

perioden november - december 1995 med högre belopp än skattemyndigheten gjort. 

Redovisningsperioden november - december 1994 

Nu aktuell redovisningsperiod, november - december 1994, avser tid innan Sveriges 

anslutning till Europeiska unionen. Prövningen av frågan om/s avdragsrätt för 

ingående mervärdesskatt för den perioden skall därför ske enbart utifrån reglerna i 

ML. De för aktuell period tillämpliga reglerna i ML har i sak samma innehåll som 

de för redovisningsperioden november - december 1995 tillämpliga reglerna. Kam-

marrätten finner att skattemyndigheten även för redovisningsperioden november-

december

 

1994 haft fog för sin åtgärd att, i enlighet med bestämmelserna i 8 kap. 

13 § ML, vägra~vdrag för ingående mervärdesskatt dels för förvärv som är 

direkt hänförliga till projekt där någon fakturering av kund inte har skett, dels för 

gemensamma förvärv för helsill den del dessa kan anses belöpa på ägarupp-

dragsverksamheten. Inte heller beträffande denna period föreligger skäl att frångå 

skattemyndighetens fördelning av den ingående skatten på verksamhet som medför 

skattskyldighet, dvs. tillhandahållande av tjänster mot ersättning, respektive fullgö-

randet av ägaruppdraget.~ därmed inte berättigat till ytterligare avdrag för 

ingående mervärdesskatt för aktuell period. 

Ersättning för kostnader i målet 

Enligt 3 § lagen om ersättning för kostnader i ärenden och mål om skatt, m.m. skall 

en skattskyldig som i ett mål haft kostnader för ombud eller biträde, utredning eller 

annat som skäligen behövts för att ta till vara hans rätt, beviljas ersättning för kostna-

der om han helt eller delvis vunnit bifall till sina yrkanden i målet, om målet avser 

fråga som är av betydelse för rättstillämpningen eller om det finns synnerliga skäl för 

ersättning. 

~har inte till någon del vunnit bifall till sin talan i målet. Målet får emellertid 

anses avse en fråga av betydelse för rättstillämpningen. Det får också anses rimligt 

att bolaget anlitat ombud för att utföra sin talan. Bolaget bör därför medges ersätt-

 

.' • • 
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ning för de kostnader som skäligen varit påkallade för att tillvarata bolagets rätt. 

Kammarrätten finner därvid, med hänsyn till målets art och beskaffenhet, skäligt att 

medgellepersättning för kostnader i kammarrätten med 35 000 kr. 

DOMSLUT 

Kammarrätten avslår överklagandet. 

Kammarrätten beviljat rsättning för kostnader i kartunarrätten med 35 000 kr 

exklusive mervärdesskatt. 

HUR MAN ÖVERKLAGAR 

Formulär 3 (bilaga B) 

referent 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

